



## 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 20210696 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-069-PMVX

Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº. 20210696, oriundo do Pregão Presencial SRP nº 9/2021-069-PMVX, que entre si celebram, de um lado, o MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU e a empresa LAZARINI E AZEVEDO LTDA, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de veículos diversos, de um lado **O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU)**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.935/0001-53, sediada na Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Sr. Marcio Viana Rocha, Prefeito Municipal, e a empresa **LAZARINI E AZEVEDO LTDA**, inscrita no CNPJ: 18.142.954/0001-02, estabelecida na Trav. Pedro Gomes nº 905, Bairro SUDAM I, Altamira-PA, CEP 68371-105, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por ANTONIA ELENIR AZEVEDO GOMES, residente na cidade de Altamira-PA, CEP 68374-190, portadora do CPF 205.054.342-53, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20210696, referente ao Pregão PRESENCIAL SRP nº. 9/2021-069-PMVX, entre ele celebrados em data de 16/11/2021, da maneira a seguir convencionados:

### **CLÁUSULA I – DO CONTRATO**

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20210696, referente ao Pregão PRESENCIALSRP nº. 9/2021-069-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

### **CLÁUSULA II - DO VALOR**

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20210696 firmado entre as partes, mediante o Acréscimos, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

2.1.2 - Planilha de quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	ACRESC. DE %	QTD DE ACRESC.	VALOR TOTAL DE ACRESC.
74386	AMORTECEDOR DIANTEIRO L/200 TRITON ANO 2020 AUTOMATICA HP	5	R\$ 315,97	R\$ 1.579,85	20,00%	1	R\$ 315,97
74429	AMORTECEDOR TRAS. L-200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 245,54	R\$ 1.227,70	20,00%	1	R\$ 245,54
74434	ANEIS SEGMENTO MOTOR. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATIC	4	R\$ 542,66	R\$ 2.170,64	25,00%	1	R\$ 542,66



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



74439	BARRA AXIAL. L-200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	4	R\$ 110,93	R\$ 443,72	25,00%	1	R\$ 110,93
74443	BIELETA ESTABILIZADORLD. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMA	8	R\$ 72,62	R\$ 580,96	25,00%	2	R\$ 145,24
74464	BIELETE ESTABILIZADOR LE. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOM	8	R\$ 72,62	R\$ 580,96	25,00%	2	R\$ 145,24
74467	BOMBA D'AGUA. 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	4	R\$ 432,97	R\$ 1.731,88	25,00%	1	R\$ 432,97
74474	BORRACHA ESTABILIZADOR L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATI	4	R\$ 40,32	R\$ 161,28	25,00%	1	R\$ 40,32
74496	BRONZE BIELA. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	4	R\$ 229,99	R\$ 919,96	25,00%	1	R\$ 229,99
74502	BRONZE MANCAL. L-200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	4	R\$ 364,30	R\$ 1.457,20	25,00%	1	R\$ 364,30
74505	BUCHA AMORTECEDOR DIANTEIRA L- 200 TRITON - ANO 2020- AUT	5	R\$ 40,07	R\$ 200,35	20,00%	1	R\$ 40,07
74511	BUCHA MOLA TRASEIRA. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA	5	R\$ 49,79	R\$ 248,95	20,00%	1	R\$ 49,79
74535	COIFA JUNTA HOMC EXT. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATIC	6	R\$ 49,36	R\$ 296,16	16,67%	1	R\$ 49,36
74540	COIFA JUNTA INT. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	6	R\$ 48,09	R\$ 288,54	16,67%	1	R\$ 48,09
74542	CORREIA DIR HID. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	6	R\$ 42,50	R\$ 255,00	16,67%	1	R\$ 42,50
74545	CORREIA DO AR CONDICIONADO. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUT	6	R\$ 43,47	R\$ 260,82	16,67%	1	R\$ 43,47
74547	CORRENTE TRAÇÃO. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 1.166,49	R\$ 5.832,45	20,00%	1	R\$ 1.166,49
74550	COXIM CAMBIO (CAIXA REDUC). L- 200 TRITON - ANO 2020- AUT	5	R\$ 112,20	R\$ 561,00	20,00%	1	R\$ 112,20
74554	COXIM CAMBIO GRANDE. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA	5	R\$ 541,90	R\$ 2.709,50	20,00%	1	R\$ 541,90
74569	COXIM MOTOR DIANT. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA H	5	R\$ 220,77	R\$ 1.103,85	20,00%	1	R\$ 220,77
74573	CRUZETA CARDAN TRAZ. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA	5	R\$ 117,06	R\$ 585,30	20,00%	1	R\$ 117,06
74577	CUBO RODA DIANTEIRA. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA	5	R\$ 664,85	R\$ 3.324,25	20,00%	1	R\$ 664,85
74578	DISCO DE FREIO DIANTEIRO. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOM	5	R\$ 247,24	R\$ 1.236,20	20,00%	1	R\$ 247,24
74582	FAROL LD. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 572,68	R\$ 2.863,40	20,00%	1	R\$ 572,68
74586	EMBREGEM VISCOSA. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA H	5	R\$ 652,83	R\$ 3.264,15	20,00%	1	R\$ 652,83
74590	FAROL LE. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 572,92	R\$ 2.864,60	20,00%	1	R\$ 572,92
74592	FLEXIVEL FREIO DIANTEIRO L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMA	6	R\$ 125,50	R\$ 753,00	16,50%	1	R\$ 125,50
74595	HELICE RADIADOR. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	6	R\$ 279,05	R\$ 1.674,30	16,67%	1	R\$ 279,05
74597	HIDROVACUO FREIO. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HP	6	R\$ 721,31	R\$ 4.327,86	16,67%	1	R\$ 721,31
74600	JG MOLAS SAPATA FREIO. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATI	7	R\$ 39,34	R\$ 275,38	14,29%	1	R\$ 39,34
74603	JUNTA CABEÇOTE. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 525,32	R\$ 2.626,60	20,00%	1	R\$ 525,32
74606	JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA LD. L- 200 TRITON - ANO 2020-	5	R\$ 903,95	R\$ 4.519,75	20,00%	1	R\$ 903,95
74609	JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA LE. L- 200 TRITON - ANO 2020-	5	R\$ 911,84	R\$ 4.559,20	20,00%	1	R\$ 911,84
74613	JUNTA TAMPA VALVULAS MOTOR. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUT	6	R\$ 127,99	R\$ 767,94	16,67%	1	R\$ 127,99
74615	JUNTAS DO MOTOR. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 1.139,35	R\$ 5.696,75	20,00%	1	R\$ 1.139,35



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



74619	KIT EMBREAGEM. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 1.613,12	R\$ 8.065,60	20,00%	1	R\$ 1.613,12
74622	KIT FREIO A DISCO. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA H	5	R\$ 499,64	R\$ 2.498,20	20,00%	1	R\$ 499,64
74624	LANTERNA TRASEIRA LE. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATIC	10	R\$ 317,43	R\$ 3.174,30	20,00%	2	R\$ 634,86
74627	LANTERNA TRASEIRA LD. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATIC	10	R\$ 340,62	R\$ 3.406,20	20,00%	2	R\$ 681,24
74629	MOTOR DE PARTIDA. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HP	4	R\$ 1.563,33	R\$ 6.253,32	25,00%	1	R\$ 1.563,33
74633	PALHETA LIMPADOR P/BRISA. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOM	5	R\$ 74,07	R\$ 370,35	20,00%	1	R\$ 74,07
74636	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO. L- 200 TRITON - ANO 2020- AU	10	R\$ 127,02	R\$ 1.270,20	20,00%	2	R\$ 254,04
74641	PIVO INFERIOR. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	6	R\$ 134,31	R\$ 805,86	16,67%	1	R\$ 134,31
74643	PIVO SUPERIOR. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	6	R\$ 121,68	R\$ 730,08	16,67%	1	R\$ 121,68
74648	REGULADOR DE FREIO. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA	6	R\$ 100,91	R\$ 605,46	16,67%	1	R\$ 100,91
74652	REPARO CAIXA DIREÇÃO HID. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOM	5	R\$ 452,95	R\$ 2.264,75	20,00%	1	R\$ 452,95
74654	REPARO PINÇA FREIO. L- 200 TRITON - ANO - 2020-AUTOMATICA	5	R\$ 146,08	R\$ 730,40	20,00%	1	R\$ 146,08
74656	RETENTOR DO PINHÃO. L- 200 TRITON - ANO - 2020-AUTOMATICA	6	R\$ 66,30	R\$ 397,80	16,67%	1	R\$ 66,30
74661	RETROVISOR EXT. LD. L- 200 TRITON - ANO -2020-AUTOMATICA	4	R\$ 733,46	R\$ 2.933,84	25,00%	1	R\$ 733,46
74664	RETROVISOR EXT. LE. L- 200 TRITON - ANO 2020-AUTOMATICA	4	R\$ 738,31	R\$ 2.953,24	25,00%	1	R\$ 738,31
74670	ROLAMENTO RODA TRAS. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA	10	R\$ 252,28	R\$ 2.522,80	20,00%	2	R\$ 504,56
74671	ROLAMENTO CENTRAL CARDAN. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOM	7	R\$ 198,18	R\$ 1.387,26	14,29%	1	R\$ 198,18
74672	SAPATA FREIO C/LONA. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA	10	R\$ 273,23	R\$ 2.732,30	20,00%	2	R\$ 546,46
74825	SENSOR TEMPERATURA AGUA L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMAT	10	R\$ 148,15	R\$ 1.481,50	20,00%	2	R\$ 296,30
74832	TAMBOR FREIO TRAS. L - 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA	10	R\$ 313,48	R\$ 3.134,80	20,00%	2	R\$ 626,96
74863	TERMINAL AXIAL. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	6	R\$ 148,39	R\$ 890,34	16,67%	1	R\$ 148,39
74897	TERMINAL DE DIREÇÃO LD. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMAT	6	R\$ 151,18	R\$ 907,08	16,67%	1	R\$ 151,18
74906	TERMINAL DE DIREÇÃO LE. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMAT	6	R\$ 151,18	R\$ 907,08	16,67%	1	R\$ 151,18
74914	VALVULA ADMISSÃO. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HP	6	R\$ 394,66	R\$ 2.367,96	16,67%	1	R\$ 394,66
74918	VALVULA ESCAPE. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	6	R\$ 296,30	R\$ 1.777,80	16,67%	1	R\$ 296,30
74922	VELA AQUECEDORA. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMATICA HPE	6	R\$ 129,45	R\$ 776,70	16,67%	1	R\$ 129,45
75005	BUCHA BALANÇA INFERIOR. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMAT	6	R\$ 54,83	R\$ 328,98	16,67%	1	R\$ 54,83
75009	BUCHA BALANÇA SUPERIOR. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUTOMAT	6	R\$ 47,12	R\$ 282,72	16,67%	1	R\$ 47,12
75014	TERMINAL AXIAL L P/PICK-UP. L- 200 TRITON - ANO 2020- AUT	5	R\$ 128,14	R\$ 640,70	20,00%	1	R\$ 128,14
75055	ROLAMENTO CARDAN. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	6	R\$ 204,01	R\$ 1.224,06	16,67%	1	R\$ 204,01
75060	CRUZETA CARDAN. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	6	R\$ 143,83	R\$ 862,98	16,67%	1	R\$ 143,83
75062	JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTO	5	R\$ 924,23	R\$ 4.621,15	20,00%	1	R\$ 924,23



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



75079	DISCO DE FREIO. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	10	R\$ 235,82	R\$ 2.358,20	20,00%	2	R\$ 471,64
75081	COXIM CAMBIO LAT. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 107,47	R\$ 537,35	20,00%	1	R\$ 107,47
75114	REGULADOR FREIO TRAS. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA	6	R\$ 78,69	R\$ 472,14	16,67%	1	R\$ 78,69
75130	CILINDRO RODA TRAS. DIR/ESQ. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTO	6	R\$ 106,61	R\$ 639,66	16,67%	1	R\$ 106,61
75133	VALVULA DA BOMA DE ALTA PRESSÃO. L- 200 TRITON ANO 2020-	5	R\$ 867,73	R\$ 4.338,65	20,00%	1	R\$ 867,73
75138	BOMBA DE ALTA PRESSÃO. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA	5	R\$ 4.439,60	R\$ 22.198,00	20,00%	1	R\$ 4.439,60
75139	CORREIA ALTERNADOR. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HP	5	R\$ 52,09	R\$ 260,45	20,00%	1	R\$ 52,09
75140	CORREIA DIREÇÃO HIDRAULIA. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMA	5	R\$ 56,28	R\$ 281,40	20,00%	1	R\$ 56,28
75142	BUCHA BANDEJA SUP. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 53,92	R\$ 269,60	20,00%	1	R\$ 53,92
75143	SENSOR MAP. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 308,66	R\$ 1.543,30	20,00%	1	R\$ 308,66
75144	CORRENTE TRANSMISSÃO. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA	5	R\$ 1.421,50	R\$ 7.107,50	20,00%	1	R\$ 1.421,50
75146	INTERCOOLE. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	5	R\$ 1.694,00	R\$ 8.470,00	20,00%	1	R\$ 1.694,00
75148	BIELETA ESTABILIZADOR DIREITA. L- 200 TRITON ANO 2020- AU	5	R\$ 88,65	R\$ 443,25	20,00%	1	R\$ 88,65
75149	BIELETA ESTABILIZADORA ESQUERDA. L- 200 TRITON ANO 2020-	5	R\$ 88,65	R\$ 443,25	20,00%	1	R\$ 88,65
75155	COIFA DIREÇÃO. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	10	R\$ 52,95	R\$ 529,50	20,00%	2	R\$ 105,90
75158	COIFA HOMOCINETICA CAMBIO. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMA	10	R\$ 46,87	R\$ 468,70	20,00%	2	R\$ 93,74
75170	COIFA HOMOCINETICA RODA DIANT L- 200 TRITON ANO 2020- AUT	10	R\$ 48,82	R\$ 488,20	20,00%	2	R\$ 97,64
75181	CABO FREIO MAO TRAS. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA H	5	R\$ 183,61	R\$ 918,05	20,00%	1	R\$ 183,61
75189	LAMPADA DO FAROL. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	10	R\$ 32,06	R\$ 320,60	20,00%	2	R\$ 64,12
75192	BATERIA DE 80 AMPERES. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA	10	R\$ 509,29	R\$ 5.092,90	20,00%	2	R\$ 1.018,58
75195	PARAFUSO DA RODA. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HPE	20	R\$ 23,84	R\$ 476,80	25,00%	5	R\$ 119,20
75196	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTO	10	R\$ 706,26	R\$ 7.062,60	20,00%	2	R\$ 1.412,52
75197	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRO. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOM	10	R\$ 248,27	R\$ 2.482,70	20,00%	2	R\$ 496,54
75199	PARABRISA DIANTEIRO L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HP	5	R\$ 1.005,83	R\$ 5.029,15	20,00%	1	R\$ 1.005,83
75201	PARABRISA TRASEIRO. L- 200 TRITON ANO 2020- AUTOMATICA HP	5	R\$ 715,24	R\$ 3.576,20	20,00%	1	R\$ 715,24
75417	DISCO MANCAL DE EMBREAGEM - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 1.072,00	R\$ 5.360,00	20,00%	1	R\$ 1.072,00
75418	MANCAL DE EMBREAGEM - CAÇAMBA VW 24-220-2010	20	R\$ 589,41	R\$ 11.788,20	25,00%	5	R\$ 2.947,05
75424	VALVULA DE ESCAP - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 195,67	R\$ 1.174,02	16,67%	1	R\$ 195,67
75425	VALVULA DE ADMISSÃO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 195,19	R\$ 1.171,14	16,67%	1	R\$ 195,19
75427	GUIA DE VLVULA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 163,46	R\$ 980,76	16,67%	1	R\$ 163,46
75428	VARETA DE VALVULA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 233,75	R\$ 1.402,50	16,67%	1	R\$ 233,75
75430	SEDE DA VALVULA DE ADMISSÃO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 236,63	R\$ 1.419,78	16,67%	1	R\$ 236,63



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



75431	SEDE DA VALVULA DE ESCAP - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 227,05	R\$ 1.362,30	16,67%	1	R\$ 227,05
75435	BRONZINA DA BIELA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 358,89	R\$ 3.588,90	20,00%	2	R\$ 717,78
75439	CRUZETA GRANDE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 302,97	R\$ 1.514,85	20,00%	1	R\$ 302,97
75440	SICRONIZADOR DA ALTA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 2.580,13	R\$ 10.320,52	25,00%	1	R\$ 2.580,13
75442	SICRONIZADOR DA BAIXA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 2.522,83	R\$ 10.091,32	25,00%	1	R\$ 2.522,83
75443	TENSOR DA CORREA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 421,76	R\$ 1.687,04	25,00%	1	R\$ 421,76
75446	CURZETA PEQUENA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 282,91	R\$ 1.697,46	16,67%	1	R\$ 282,91
75447	PIVO DIREÇÃO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	7	R\$ 210,88	R\$ 1.476,16	14,29%	1	R\$ 210,88
75449	MANGOTE BOMBA DIREÇÃO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 272,67	R\$ 1.090,68	25,00%	1	R\$ 272,67
75457	COXIM DO RADIADOR - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 57,00	R\$ 342,00	16,67%	1	R\$ 57,00
75464	INTERRUPTOR DE RE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 70,41	R\$ 422,46	16,67%	1	R\$ 70,41
75465	SENSOR DE TEMPERATURA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 107,78	R\$ 646,68	16,67%	1	R\$ 107,78
75466	INTERRUPTOR OLEO MOTOR - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 102,98	R\$ 617,88	16,67%	1	R\$ 102,98
75467	SENSOR DE VELOCIDADE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 225,13	R\$ 1.350,78	16,67%	1	R\$ 225,13
75469	ADAPTADOR DE VELOCIMETRO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 162,38	R\$ 974,28	16,67%	1	R\$ 162,38
75471	SENSOR DO TACOGRAFO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 396,37	R\$ 2.378,22	16,67%	1	R\$ 396,37
75473	MAÇANETA PORTA EXTERNA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 68,02	R\$ 408,12	16,67%	1	R\$ 68,02
75475	CILINDRO DA TRANCA DA CABINE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 202,62	R\$ 1.215,72	16,67%	1	R\$ 202,62
75476	BATENTE SUSPENSO MOLA TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 252,67	R\$ 1.516,02	16,67%	1	R\$ 252,67
75478	BATENTE SUSPENSO MOLA DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 223,93	R\$ 1.343,58	16,67%	1	R\$ 223,93
75479	ASSENTO FEIXE DE MOLA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 279,74	R\$ 1.678,44	16,67%	1	R\$ 279,74
75480	BUCHA DO OLHÃO MOLA DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 77,60	R\$ 465,60	16,67%	1	R\$ 77,60
75481	PINO DA MOLA TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 65,38	R\$ 653,80	20,00%	2	R\$ 130,76
75483	MOLA DIANT LE-LD - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 1.564,65	R\$ 15.646,50	20,00%	2	R\$ 3.129,30
75484	MOLA TRAZ LD-LE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 1.499,27	R\$ 14.992,70	20,00%	2	R\$ 2.998,54
75485	TUBO DO MANCAL - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 1.268,15	R\$ 7.608,90	16,67%	1	R\$ 1.268,15
75487	SUPORTE MOLA TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 410,26	R\$ 1.641,04	25,00%	1	R\$ 410,26
75488	TERMINAL DE DIREÇÃO LD-LE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 214,83	R\$ 859,32	25,00%	1	R\$ 214,83
75489	EMBUCHAMENTO MANGA DO EIXO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 626,05	R\$ 3.130,25	20,00%	1	R\$ 626,05
75491	TAMPA DO PINO DO EMBUCHAMENTO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 30,42	R\$ 121,68	25,00%	1	R\$ 30,42
75492	BUCHA MANGA DO EIXO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 57,00	R\$ 228,00	25,00%	1	R\$ 57,00
75493	RETENTPR MANGA DO EIXO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 59,40	R\$ 356,40	16,67%	1	R\$ 59,40





Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



75495	RETENTOR RODA DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	8	R\$ 51,53	R\$ 412,24	25,00%	2	R\$ 103,06
75496	RETENTOR RODA TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	8	R\$ 64,90	R\$ 519,20	25,00%	2	R\$ 129,80
75497	EIXO CAIXA SATELITE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 290,09	R\$ 1.450,45	20,00%	1	R\$ 290,09
75498	PARAFUSO DA COROA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 33,09	R\$ 330,90	20,00%	2	R\$ 66,18
75499	ARRUELA DA CAIXA SATELITE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 149,69	R\$ 1.496,90	20,00%	2	R\$ 299,38
75500	ARRUELA DA PLANETARIA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 162,86	R\$ 1.628,60	20,00%	2	R\$ 325,72
75501	PARAFUSO REGULAGEM DA COROA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 51,65	R\$ 516,50	20,00%	2	R\$ 103,30
75502	REPARO MECANISMO REDUZIDA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 209,08	R\$ 2.090,80	20,00%	2	R\$ 418,16
75503	ROLAMENTO DO CARDAM - CAÇAMBA VW 24-220-2010	8	R\$ 235,67	R\$ 1.885,36	25,00%	2	R\$ 471,34
75508	AMORTECEDOR DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 465,01	R\$ 2.790,06	16,50%	1	R\$ 465,01
75509	AMORTECEDOR TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 359,01	R\$ 2.154,06	16,50%	1	R\$ 359,01
75511	FLEXIVEL FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 113,88	R\$ 569,40	20,00%	1	R\$ 113,88
75512	FLEXIVEL RSERVATORIO DE AR - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 176,03	R\$ 880,15	20,00%	1	R\$ 176,03
75514	PINO DE FIXAÇÃO MOLA DE FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 63,95	R\$ 319,75	20,00%	1	R\$ 63,95
75515	PINO PATIN DE FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 39,16	R\$ 195,80	20,00%	1	R\$ 39,16
75517	MOLA PATIN DE FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 19,64	R\$ 196,40	20,00%	2	R\$ 39,28
75518	CILINDRO DE RODA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	6	R\$ 318,53	R\$ 1.911,18	16,50%	1	R\$ 318,53
75520	ALAVANCA SAPATA DE FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 176,75	R\$ 883,75	20,00%	1	R\$ 176,75
75522	SAPATA DE FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 225,37	R\$ 1.126,85	20,00%	1	R\$ 225,37
75523	DIAFRAGMA CUICA DE FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 25,39	R\$ 126,95	20,00%	1	R\$ 25,39
75524	MOLA CUICA DE FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 75,44	R\$ 754,40	20,00%	2	R\$ 150,88
75525	VALVULA DE FREIO DE MÃO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 531,15	R\$ 2.655,75	20,00%	1	R\$ 531,15
75526	CUICA DE FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 502,59	R\$ 5.025,90	20,00%	2	R\$ 1.005,18
75527	CANO COMPRESSOR FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 385,12	R\$ 1.540,48	25,00%	1	R\$ 385,12
75529	FREIO MOTOR - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 899,74	R\$ 4.498,70	20,00%	1	R\$ 899,74
75530	COXIM MOTO DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 158,07	R\$ 790,35	20,00%	1	R\$ 158,07
75532	COXIM MOTOR TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 124,78	R\$ 623,90	20,00%	1	R\$ 124,78
75534	SUPORTE COXIM MOTOR - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 453,91	R\$ 2.269,55	20,00%	1	R\$ 453,91
75539	COXIM DA CABINE TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 69,93	R\$ 349,65	20,00%	1	R\$ 69,93
75541	COXIM DA CABINE DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 112,45	R\$ 562,25	20,00%	1	R\$ 112,45
75542	BUCHA DA PONTE MANCAL - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 108,73	R\$ 543,65	20,00%	1	R\$ 108,73
75543	BUCHA DA BARRA DO ESTABILIZADOR - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 35,21	R\$ 176,05	20,00%	1	R\$ 35,21
75544	BUCHA INFERIOR DO AMORTECEDOR	5	R\$ 27,06	R\$ 135,30	20,00%	1	R\$ 27,06



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



	DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2						
75546	BUCHA SUPERIOR DO ARMOTECEDOR DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2	5	R\$ 28,26	R\$ 141,30	20,00%	1	R\$ 28,26
75547	BUCHA AMORTECEDOR TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 27,78	R\$ 138,90	20,00%	1	R\$ 27,78
75548	BUCHA AMORTECEDOR DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 30,66	R\$ 153,30	20,00%	1	R\$ 30,66
75553	SUPORTE AMORTECEDOR DIANTEIRO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 210,76	R\$ 1.053,80	20,00%	1	R\$ 210,76
75554	BARRA DO ESTABILIZADOR - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 1.248,99	R\$ 6.244,95	20,00%	1	R\$ 1.248,99
75555	SUPORTE DA BARRA ESTABILIZADOR - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 228,96	R\$ 1.144,80	20,00%	1	R\$ 228,96
75556	BATENTE SUSPENSÃO DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	8	R\$ 260,28	R\$ 2.082,24	25,00%	2	R\$ 520,56
75557	JUMELO DA MOLA DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 421,76	R\$ 2.108,80	20,00%	1	R\$ 421,76
75558	BUCHA DO FEIXE DE MOLA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	8	R\$ 92,15	R\$ 737,20	25,00%	2	R\$ 184,30
75560	CALÇO GRAMPO MOLA DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	8	R\$ 288,60	R\$ 2.308,80	25,00%	2	R\$ 577,20
75564	EMBREAGEM VISCOSA DA HELICE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 578,15	R\$ 2.312,60	25,00%	1	R\$ 578,15
75565	POLIA DA HELICE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 295,54	R\$ 1.477,70	20,00%	1	R\$ 295,54
75567	KIT EMBREAGEM - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 3.217,92	R\$ 12.871,68	25,00%	1	R\$ 3.217,92
75568	ATUADOR DE EMBREAGEM - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 472,53	R\$ 1.890,12	25,00%	1	R\$ 472,53
75572	PONTEIRA CARDAM - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 595,46	R\$ 2.381,84	25,00%	1	R\$ 595,46
75576	LONA DE FREIO TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	14	R\$ 244,29	R\$ 3.420,06	21,43%	3	R\$ 732,87
75577	LONA DE FREIO DIANT - CAÇAMBA VW 24-220-2010	14	R\$ 244,29	R\$ 3.420,06	21,43%	3	R\$ 732,87
75584	BUCHA CENTRAL - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 203,10	R\$ 812,40	25,00%	1	R\$ 203,10
75585	BUCHA PONTA - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 191,36	R\$ 765,44	25,00%	1	R\$ 191,36
75591	LAMPADA DO FAROL - CAÇAMBA VW 24-220-2010	10	R\$ 35,03	R\$ 350,30	20,00%	2	R\$ 70,06
75597	RETROVISOR LD-LE - CAÇAMBA VW 24-220-2010	5	R\$ 187,71	R\$ 938,55	20,00%	1	R\$ 187,71
75598	BICO INJETOR - CAÇAMBA VW 24-220-2010	12	R\$ 2.033,59	R\$ 24.403,08	25,00%	3	R\$ 6.100,77
75599	BATERIA 150 AMP - CAÇAMBA VW 24-220-2010	4	R\$ 847,35	R\$ 3.389,40	25,00%	1	R\$ 847,35
75604	KIT ARREBITE DAS LONAS DE FREIO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	50	R\$ 43,11	R\$ 2.155,50	24,00%	12	R\$ 517,32
75626	COLA 3M - CAÇAMBA VW 24-220-2010	50	R\$ 18,32	R\$ 916,00	24,00%	12	R\$ 219,84
75628	FUZIVEL 10AMP-20AMP - CAÇAMBA VW 24-220-2010	20	R\$ 1,15	R\$ 23,00	25,00%	5	R\$ 5,75
75629	PINO CENTRO - CAÇAMBA VW 24-220-2010	15	R\$ 28,74	R\$ 431,10	20,00%	3	R\$ 86,22
75631	ROLAMENTO DE CUBO RODA TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	15	R\$ 246,68	R\$ 3.700,20	20,00%	3	R\$ 740,04
75632	RETENTOR DO CUBO DA RODA TRAZ - CAÇAMBA VW 24-220-2010	15	R\$ 83,71	R\$ 1.255,65	20,00%	3	R\$ 251,13
75636	MANGUEIRA 3/4 - CAÇAMBA VW 24-220-2010	75	R\$ 199,98	R\$ 14.998,50	24,00%	18	R\$ 3.599,64
75637	MANGUEIRA 5/8 - caçamba VW 24-220-2010	75	R\$ 179,15	R\$ 13.436,25	24,00%	18	R\$ 3.224,70
75639	MANGUEIRA DE 1º - caçamba VW 24-220-2010	75	R\$ 213,16	R\$ 15.987,00	24,00%	18	R\$ 3.836,88
75640	CONEXÃO PARA MANGUEIRA HIDRAULICA - CAÇAMBA VW 24-220-201	75	R\$ 196,39	R\$ 14.729,25	24,00%	18	R\$ 3.535,02
				R\$499.378,41			R\$ 106.124,65



2.2 - O presente acréscimo corresponde a R\$: 106.124,65 (Cento e Seis Mil Centos e Vinte Quatro Reais, Sessenta e Cinco Centavos).

### **CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

### **SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA**

04 451 0052 2.016 – Manutenção da Secretaria de Obras Viação e Infra - Estrutura.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

### **CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO**

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

### **CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO**

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 09 de maio de 2022.

---

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU**

CNPJ:34.887.935/0001-53

MARCIO VIANA ROCHA

Prefeito Municipal

---

**CONTRATADA: LAZARINI E AZEVEDO LTDA**

CNPJ: 18.142.954/0001-02

ANTONIA ELENIR AZEVEDO GOMES

CPF: 205.054.342-53

1 - \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2 - \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_